
Warszawa, dnia 19 maja 2021 r. 

RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANSÓW, 

FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ 

DD3.056.9.2021 

Szanowny Panie Prezesie, 

wystąpienie z dnia 22 marca 2021 r. zawiera postulat rozszerzenia zachęt w podatku dochodowym 
od osób fizycznych w celu zwiększenia filantropii, zaangażowania w działania obywatelskie oraz 
udziału darowizn osób indywidualnych w budżetach organizacji pozarządowych. 

Wsparcie polegałoby na tym, że połowę przekazanej darowizny podatnicy mogliby odliczyć od 
dochodu na dotychczasowych zasadach, czyli na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. a ustawy PIT1, 
połowę zaś według nowych reguł określonych w zaprojektowanym art. 27h ustawy PIT. 

Treść wystąpienia wskazuje, że stanowi ono petycję w rozumieniu ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 
o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). Wymaga zatem rozpatrzenia na zasadach określonych 
w przepisach tej ustawy. 

Mając powyższe na uwadze oraz działając stosownie do art. 10 i 13 ustawy o petycjach, proszę 
o przyjęcie następujących wyjaśnień. 

Obecny stan prawny 

Ustawa PIT weszła w życie z dniem 1 stycznia 1992 r. Od początku zawiera ulgę, która zachęca 
osoby fizyczne do przekazywania darowizn na tzw. szlachetne cele. W obecnym stanie prawnym 
podstawę prawną tej preferencji stanowi art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. a ustawy PIT. Na jego podstawie 
odliczeniu od dochodu (odpowiednio od przychodu w związku z art. 11 ust. 1 ustawy o ryczałcie2) 
podlegają darowizny przekazane na cele określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie 3, organizacjom, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 tej ustawy, lub 
równoważnym organizacjom określonym w przepisach regulujących działalność pożytku 
publicznego obowiązujących w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii 
Europejskiej lub innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, 
prowadzącym działalność pożytku publicznego w sferze zadań publicznych, realizującym te cele, 
z zastrzeżeniem art. 26 ust. 6e ustawy PIT. 

1 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1426, z późn. 

2 Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych 
przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2020 r. poz. 1905, z późn. zm.). 
3 Ustawa z dnia 24 kwietnia 20023 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1057). 
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Ulga jest ograniczona limitem. Łączne odliczenie z tytułu wszystkich darowizn, tj. na tzw. 
szlachetne cele oraz darowizn wymienionych w art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. b-d ustawy PIT 
(przekazanych na cele kultu religijnego, krwiodawstwa realizowanego przez honorowych dawców 
krwi, kształcenia zawodowego realizowanego przez publiczne szkoły prowadzące kształcenie 
zawodowe lub publicznym placówkom i centrom, o których mowa w Prawie oświatowym4), nie 
może przekroczyć wartości dokonanej darowizny, nie więcej jednak niż kwoty stanowiącej 6% 
dochodu (odpowiednio przychodu, w przypadku tzw. „ryczałtowców"). 

Dane statystyczne dotyczące skutków finansowych obowiązujących uregulowań 
Według danych statystycznych Ministerstwa Finansów5, w 2019 r., kwota darowizn, o których 
mowa w art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. a ustawy PIT, przekazanych przez osoby fizyczne organizacjom 
pozarządowym wyniosła 228 mln zł. W rzeczywistości kwota ta może być wyższa, gdyż nie 
wszystkie darowizny przekazywane przez osoby indywidualne są odliczane w podatku 
dochodowym od osób fizycznych. Odliczeń nie dokonują między innymi osoby fizyczne, które 
nie są podatnikami tego podatku (np. prowadzą działalność rolniczą) lub podatnicy, w przypadku 
których rodzaj uzyskanych przychodów (np. objętych w całości zwolnieniem od podatku) lub 
sposób ich opodatkowania (np. określonym w ustawie PIT zryczałtowanym podatkiem 
dochodowym), uniemożliwia zastosowanie odliczenia. 

W okresie ostatnich dziesięciu lat łączna kwota odliczeń z tytułu darowizn wymienionych 
w art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. a-d ustawy PIT wyniosła 2,9 mld zł, w tym przekazanych organizacjom 
pozarządowym około 1 mld zł. 

Instytucja 1% 
Organizacje pozarządowe, które mają status organizacji pożytku publicznego (OPP), od 
kilkunastu lat otrzymują ponadto środki z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych. 

Jednoprocentowy mechanizm funkcjonuje bowiem od 2004 r. Został wprowadzony w związku z 
wejściem w życie przepisów o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie6. Po raz 
pierwszy podatnicy mogli z niego skorzystać w rozliczeniu za 2003 r. 

Do końca 2006 r. 1% funkcjonował na zasadzie ulgi podatkowej. Podatnik sam dokonywał wpłaty 
na OPP, a o wpłaconą kwotę zmniejszał podatek należny, nie więcej jednak niż o kwotę 
stanowiącą równowartość 1% należnego podatku dochodowego od osób fizycznych. 
Przedmiotowe odliczenie podatnicy stosowali wyłącznie w dwóch zeznaniach podatkowych 
(PIT-36, PIT-37), pod warunkiem udokumentowania przekazanej darowizny dowodem wpłaty na 
rachunek bankowy OPP. 

Od 2007 r. jednoprocentowy mechanizm został istotnie uproszczony. Przekazania 1% podatku 
dokonują organy podatkowe na wniosek podatnika. W rozliczeniach za lata 2007-2015 wniosek 
stanowił wyłącznie integralną cześć terminowo złożonego zeznania podatkowego albo korekty 
tego zeznania (od zeznań podatkowych za 2010 r. korektę zeznania należy złożyć w ciągu 
miesiąca od upływu terminu dla złożenia zeznania). 

Od rozliczenia za 2016 r. prawo do złożenia wniosku - bez konieczności złożenia 
zeznania - przysługuje również świadczeniobiorcom organów rentowych (głównie emerytom 

4 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz. U. z 2020 r. poz. 910, z późn. zm.). 
5 Źródło: https://www.podatki.gov.pl/pit/abc-pit/statvstvki/. 
6 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 837) 
oraz ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. - Przepisy wprowadzające ustawę o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 874). 
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i rencistom), którzy otrzymali od organu rentowego roczne obliczenie podatku PIT-40A a podatek 
wynikający z tego rozliczenia jest podatkiem należnym za dany rok. W przypadku tych osób, 
przekazanie 1% podatku odbywa się na podstawie wniosku zawartego w krótkim oświadczeniu 
PIT-OP, który składa się do 30 kwietnia roku następującego po roku podatkowym. 

Kolejne ułatwienia w przekazywaniu 1% podatku dla OPP wprowadzono w związku z pandemią 
COVID-197. 

Polegały one na wydłużeniu terminu składania wniosków o przekazanie 1% podatku w rozliczeniu 
rocznym za rok 2019. W rozliczeniu rocznym podatku dochodowego od osób fizycznych za 
2019 r. organy podatkowe obsługiwały również wnioski o przekazanie 1% podatku złożone po 
terminie, jednak nie później niż do końca maja 2020 r. w przypadku oświadczenia PIT-OP oraz 
zeznań podatkowych, odpowiednio do końca czerwca 2020 r. w przypadku korekt zeznań. 
Oznacza to, że w stosunku do rozliczenia podatku PIT za rok 2018, termin składania wniosków 
będących podstawą do przekazania kwot 1% podatku z zeznań za 2019 r., wydłużył się o miesiąc. 

Dodatkowo (w rozliczeniu rocznym za 2019 r.) wprowadzono mechanizm automatycznego 
przekazania 1% podatku z rozliczenia rocznego emerytów (1% z PIT-40A), w sytuacji gdy łącznie 
spełnione zostały następujące warunki: (1) podatek wynikający z PIT-40A był podatkiem 
należnym od podatnika za 2019 r., (2) podatnik nie złożył wniosku o przekazanie 1% podatku z 
rozliczenia rocznego za 2019 r. (w odrębnie złożonym zeznaniu albo w PIT-OP), (3) wniosek o 
przekazanie 1% podatku podatnik złożył w rozliczeniu rocznym za 2018 r. 

W takim przypadku organ podatkowy został zobligowany do przekazania środków w wysokości 
1% podatku należnego wynikającego z PIT-40A za 2019 r. OPP wskazanej w rozliczeniu za rok 
2018 r. 

Analogiczne rozwiązania wprowadzono w odniesieniu do kwot 1% podatku przekazywanych 
z zeznań podatkowych za 2020 r.8 

Dane statystyczne dotyczące skutków finansowych instytucji 1% 
Omówione rozwiązania, polegające w szczególności na zastąpieniu darowizn odliczanych od 
podatku możliwością przekazania 1% podatku za pośrednictwem organu podatkowego, a także 
działania osłonowe podejmowane w ramach przeciwdziałania COVID-19, przyczyniły się do 
zwielokrotnienia kwoty, jaka co roku trafia do III sektora. 

O ile bowiem w ramach jednoprocentowego mechanizmu polegającego na odliczeniu darowizn 
od podatku do OPP trafiło 10,4 mln z zeznań za 2003 r., 41,6 mln z zeznań za 2004 r., 62,3 mln zł 
z zeznań za 2005 r. oraz 105,4 mln zł z zeznań za 2006 r., to w kolejnym roku kwota ta wzrosła 
prawie trzykrotnie. Z zeznań za 2007 r. wyniosła 289,3 zł a z ostatnich zeznań czyli za 2019 r. aż 
908 mln zł. Jest to niewątpliwie efekt uproszenia od rozliczenia za 2007 r. zasad przekazywania 
1% podatku dla OPP oraz wprowadzenia działań osłonowych w związku z epidemią COVID-19. 

W ciągu ostatnich 10 lat OPP z 1% należnego podatku otrzymały w sumie środki w wysokości 
6,246 mld zł. 

7 W tym ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem 
się wirusa SARS-CoV-2 (DZ. U. po. 695). 
8 Ustawa z dnia 28 listopada 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2123). 
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Stanowisko wobec postulatu zawartego w petycji 
Resort finansów podziela pogląd, zgodnie z którym konieczna jest zmiana w postrzeganiu 
filantropii tak, aby postawa filantropijna stała się czymś naturalnym oraz powszechnie właściwym. 
Przy czym w naszej ocenie przeprowadzenie tej zmiany wymaga przede wszystkim podjęcia 
działań edukacyjnych, w tym wśród organizacji non-profit. 

Przedstawiona propozycja sprowadza się do dodania w ustawie PIT nowej ulgi podatkowej dla 
przekazujących darowiznę na realizację celów statutowych organizacji pozarządowych. 
Polegałoby to na tym, że każdy podatnik, który wpłaciłby na rachunek wybranej organizacji 
konkretną kwotę darowizny, mógłby odzyskać połowę tej sumy w ramach rozliczenia rocznego 
PIT, jednak nie więcej niż kwotę minimalnego wynagrodzenia za pracę w danym roku 
kalendarzowym. 

Propozycja ta zbliżona jest zatem do rozwiązań, jakie obowiązywały w odniesieniu do dochodów 
(przychodów) uzyskanych w latach 2003-2006, które były negowane przez same organizacje 
pozarządowe. Przedstawiciele III sektora zabiegali o zastąpienie tego rozwiązania mechanizmem 
bardziej przyjaznym dla podatników oraz bardziej efektywnym dla organizacji. Z tych też 
względów powrót do rozwiązań wcześniej kwestionowanych nie wydaje się właściwy. 

Tym bardziej, że jak wynika z Państwa wystąpienia połowa ankietowanych uznała, że przy 
podejmowaniu decyzji o przekazaniu darowizny na szlachetne cele kwestia ulg podatkowych jest 
w zasadzie nieistotna. Z kolei H ankietowanych negatywnie oceniła propozycję, aby część 
darowizn przekazanych dla organizacji pozarządowych była zwracana przez państwo. 

Mając powyższe na uwadze, uprzejmie informuję, że na żądanie zwiększenia zachęt w podatku 
dochodowym dla osób fizycznych dla darczyńców organizacji pozarządowych należy spojrzeć z 
szerszej perspektywy, tj. uwzględniając zarówno interes samych organizacji, interes państwa jako 
wspólnoty wszystkich obywateli, a także doboru narzędzia interwencji. 

Dla oceny proponowanego postulatu nie można zapominać, ze organizacje pozarządowe są 
wpierane również poprzez rozwiązania funkcjonujące w podatku dochodowym od osób prawnych. 

W pierwszej kolejności należy zauważyć, że zgodnie z art. 12 ust. 4 pkt 16 ustawy CIT9, do 
przychodów nie zalicza się m.in. wartości świadczeń wolontariuszy, udzielanych na zasadach 
określonych w przepisach o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Z kolei art. 17 
ustawy CIT przewiduje zwolnienia od podatku dla określonych kategorii podatników, których 
działalność niejednokrotnie prowadzona jest w formie organizacji pozarządowych. I tak wolne od 
podatku są na przykład: 

- dochody podatników, których celem statutowym jest działalność naukowa, naukowo-
techniczna, oświatowa, w tym również polegająca na kształceniu studentów, kulturalna, 
w zakresie kultury fizycznej i sportu, ochrony środowiska, wspierania inicjatyw społecznych 
na rzecz budowy dróg i sieci telekomunikacyjnej na wsi oraz zaopatrzenia wsi w wodę, 
dobroczynności, ochrony zdrowia i pomocy społecznej, rehabilitacji zawodowej i społecznej 
inwalidów oraz kultu religijnego - w części przeznaczonej na te cele (ust. 4); 

- dochody organizacji pożytku publicznego, o których mowa w przepisach o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie - w części przeznaczonej na działalność statutową, z 
wyłączeniem działalności gospodarczej (ust. 6c); 

9 Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1406, z późn. 
zm.). 
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- dochody kościelnych osób prawnych: (a) z niegospodarczej działalności statutowej, (b) 
z pozostałej działalności - w części przeznaczonej na cele: kultu religijnego, oświatowo-
wychowawcze, naukowe, kulturalne, charytatywno-opiekuńcze oraz na konserwację 
zabytków, prowadzenie punktów katechetycznych, inwestycje sakralne w zakresie: budowy, 
rozbudowy i odbudowy kościołów oraz kaplic, adaptację innych budynków na cele sakralne, 
a także innych inwestycji przeznaczonych na punkty katechetyczne i zakłady charytatywno-
opiekuńcze (ust. 4a); 

- dochody jednostek organizacyjnych Ochotniczej Straży Pożarnej - w części przeznaczonej na 
cele statutowe (ust. 4d); 

- dochody klubów sportowych, o których mowa w ustawie z 25 czerwca 2010 r. o sporcie 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 1133), przeznaczone i wydatkowane w roku podatkowym lub w roku 
po nim następującym na szkolenie i współzawodnictwo sportowe dzieci i młodzieży 
w kategoriach wiekowych młodzików, juniorów młodszych, juniorów i młodzieżowców do 
23. roku życia (ust. 5a); 

- dochody kół gospodyń wiejskich, działających na podstawie ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. 
o kołach gospodyń wiejskich (Dz. U. z 2020 r. poz. 553 i 932), w części przeznaczonej na 
cele statutowe, z wyłączeniem działalności gospodarczej (ust. 39); 

- dochody spółdzielni socjalnej wydatkowane w roku podatkowym na cele, o których mowa 
w art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 1205, z 2019 r. poz. 2020 oraz z 2020 r. poz. 875), na zasadach określonych 
w tej ustawie, w części niezaliczonej do kosztów uzyskania przychodów. 

Wolne od podatku dochodowego od osób prawnych są również: 

- składki członkowskie członków organizacji politycznych, społecznych i zawodowych -
w części nieprzeznaczonej na działalność gospodarczą; 

- dochody uzyskane przez podatników od rządów państw obcych, organizacji 
międzynarodowych lub międzynarodowych instytucji finansowych, pochodzące ze środków 
bezzwrotnej pomocy, w tym także ze środków z programów ramowych badań, rozwoju 
technicznego i prezentacji Unii Europejskiej i z programów NATO, przyznanych na 
podstawie jednostronnej deklaracji lub umów zawartych z tymi państwami, organizacjami lub 
instytucjami przez Radę Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej, właściwego ministra, agencje 
rządowe lub agencje wykonawcze; w tym również w przypadkach gdy przekazanie tych 
środków jest dokonywane za pośrednictwem podmiotu upoważnionego do rozdzielania 
środków bezzwrotnej pomocy zagranicznej na rzecz podmiotów, którym służyć ma ta pomoc; 

- dotacje otrzymane z budżetu państwa lub budżetu jednostki samorządu terytorialnego, 
z wyjątkiem dopłat do oprocentowania kredytów bankowych; 

- kwoty otrzymane od agencji rządowych lub agencji wykonawczych, jeżeli agencje otrzymały 
środki na ten cel z budżetu państwa, z wyjątkiem dopłat do oprocentowania kredytów 
bankowych; 

- płatności na realizację projektów w ramach programów finansowanych z udziałem środków 
europejskich, otrzymane z Banku Gospodarstwa Krajowego, z wyłączeniem płatności 
otrzymanych przez wykonawców; 
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- środki finansowe otrzymane przez uczestnika projektu jako pomoc udzielona w ramach 
programu finansowanego z udziałem środków europejskich, o których mowa 
w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. 

Dodatkowo podatnicy podatku dochodowego od osób prawnych, podobnie jak podatnicy podatku 
dochodowego od osób fizycznych, mogą odliczać darowizny przekazane na tzw. szlachetne cele, 
czyli określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 
organizacjom realizującym te cele. Limit odliczenia (dla wszystkich darowizn) wynosi 10% 
dochodu. 

Według danych Ministerstwa Finansów, kwota darowizn, o których mowa w art. 18 ust. 1 pkt 1 
ustawy CIT, przekazanych przez podatników podatku dochodowego od osób prawnych z 
rozliczenia za 2019 r. wyniosła 498 mln zł, w sumie w ciągu ostatniej dekady 3,188 mld zł. 

Nie można również zapominać, ze względu na działalności, organizacje pozarządowe mają także 
możliwość korzystania z preferencyjnej stawki podatku dochodowego od osób prawnych. Zgodnie 
bowiem z treścią art. 19 ust. 1 pkt 2 ustawy CIT, podatek w przypadku podatników, u których 
przychody osiągnięte w roku podatkowym nie przekroczyły wyrażonej w złotych kwoty 
odpowiadającej równowartości 2 000 000 euro, wynosi 9% podstawy opodatkowania od 
przychodów (dochodów) innych niż z zysków kapitałowych. Stanowi to znaczne obniżenie w 
stosunku do stawki podstawowej wynoszącej 19%. 

Niezależnie od powyższego odnosząc się do skutku finansowego zaproponowanej zmiany należy 
zauważyć, że będzie ona miała wpływ na zmniejszenie dochodów sektora finansów publicznych 
z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych (w tym ryczałtu od przychodów 
ewidencjonowanych). Według szacunków Ministerstwa Finansów kwota zmniejszenia wyniesie 
około 60,6 mln zł, w tym dla dochodów budżetu państwa o 30,6 mln zł i dochodów jednostek 
samorządu terytorialnego o 30,3 mln zł. 

Z uwagi na niższy podatek należny będzie ona miała także wpływ na zmniejszenie kwoty 1% 
należnego podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego o około 0,5 mln zł, w związku z 
obniżeniem podstawy jego obliczania. 

Oszacowania skutków finansowych dokonano przyjmując za podstawę dane z rozliczenia podatku 
dochodowego osób fizycznych za 2019 r. w zakresie odliczonych darowizn, o których mowa w 
art. 26 ust. 1 pkt 9 lit. a ustawy PIT w kwocie 228 mln zł, uwzględniając skutek finansowy 
dokonanego odliczenia w wysokości 54 mln zł. 

Gdyby przyjąć, że proponowane rozwiązanie powinno dotyczyć także podatku dochodowego od 
osób prawnych, skutek finansowy będzie wyższy. Dodatkowo zmniejszą się bowiem dochody 
sektora finansów publicznych z tytułu podatku dochodowego od osób prawnych o około 154,5 
mln zł, w tym dochody budżetu państwa o 119,2 mln zł i dochody jednostek samorządu 
terytorialnego o 35,3 mln zł. 

Podstawą do określenia tych wartości były dane z rozliczenia podatku dochodowego od osób 
prawnych za 2019 r. dotyczące odliczonych darowizn, o których mowa w art. 18 ust. 1 pkt 1 
ustawy CIT z uwzględnieniem skutków finansowych dokonanego odliczenia. 

Niezależnie od powyższego uprzejmie informuję, że pismem z dnia 26 kwietnia 2021 r. 
Nr D0B.PA.6653.11.2021.ID Kancelaria Prezesa Rady Ministrów poinformowała, że obecnie 
działa Zespół roboczy do spraw reformy systemu zlecania zadań publicznych powołany 
zarządzeniem Przewodniczącego Komitetu ds. Pożytku Publicznego. 
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Do zadań Zespołu należy opracowanie oraz przedstawienie Przewodniczącemu Komitetu założeń 
reformy systemu zlecania zadań publicznych oraz opracowanie projektu nowelizacji Rozdziału 
2 działu II ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Jednym z celów 
planowanej reformy jest uczynienie systemu zlecania, finansowania i rozliczania zadań 
publicznych bardziej przyjaznym dla organizacji pozarządowych. 

Ponadto, od powołania Komitetu do spraw Pożytku Publicznego, stale wzrasta liczba programów 
oferujących wsparcie finansowe na rozwój i działalność organizacji pozarządowych. Narodowy 
Instytut Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego na bieżąco zarządza 
programami wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego umożliwiającymi pozyskanie 
środków finansowych, co również przekłada się na promocję działań i postaw filantropijnych. 

Wspomniane programy to Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 
2021-2030, który ma wspierać zaangażowanie w życie publiczne, Korpus Solidarności - Program 
Wspierania i Rozwoju Wolontariatu Długoterminowego na lata 2018-2030, którego zadaniem jest 
wspieranie wolontariatu, Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030 PROO, 
który ma na celu bezpośrednie wsparcie rozwoju instytucjonalnego organizacji obywatelskich, 
Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji Harcerskich i Skautowych na lata 2018-2030, 
który ma wspierać harcerstwo, a także Program Wspierania Rozwoju Uniwersytetów Ludowych 
na lata 2020-2030, które mają wspierać edukację dorosłych. Z programów wsparcia rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego, którymi zarządza Narodowy Instytut Wolności, które szczególnie 
wspierają rozwój organizacji w zakresie budowania stabilnej polityki finansowej, w tym m.in. 
przez zwiększanie postaw filantropijnych wymienić należy Program Rozwoju Organizacji 
Obywatelskich na lata 2018-2030 PROO oraz Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO. 

Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO to rządowy program dotacyjny dla 
organizacji pozarządowych, w ramach którego dofinansowywane są projekty mające na celu 
zwiększenie zaangażowania obywateli i organizacji pozarządowych w życie publiczne. Jednym 
z celów jest wzrost znaczenia sektora obywatelskiego w życiu publicznym. Ważny dla osiągnięcia 
poprawy procesów partycypacji publicznej obywateli jest wzrost poczucia sprawczości wśród 
obywateli, czyli przekonania, że dzięki własnym lub wspólnym działaniom można osiągnąć 
oczekiwane rezultaty. W ramach FIO warto wyróżnić Priorytet Małe inicjatywy - projekty 
realizowane w ramach tego Priorytetu powinny wpływać pozytywnie na możliwość realizacji 
inicjatyw oddolnych; Priorytet Aktywne społeczeństwo - projekty realizowane w ramach tego 
Priorytetu powinny angażować obywateli w różnej formie, dając im możliwość aktywnego 
działania oraz łączenia aktywności ze zdobywaniem wiedzy w sferze działań obywatelskich; 
Priorytet Aktywni obywatele - projekty realizowane w ramach tego Priorytetu powinny 
przyczyniać się do zwiększenia zaangażowania obywateli w życiu publicznym. 

Priorytet 4 - Wzmocnienie kompetencji organizacji obywatelskich ma za zadanie przyczyniać się 
do poprawy zarządzania w organizacjach obywatelskich, budowania struktur, tworzenia 
i doskonalenia zasobów, tworzenia i rozwijania strategii działania organizacji, w tym strategii 
fundraisingowych, strategii finansowych, strategii związanych z komunikowaniem, strategii 
związanych z zarządzaniem zespołem, wypracowywania i wdrażania standardów działania 
organizacji, dotyczących np. zarządzania, oceny skuteczności działań organizacji, przejrzystości 
i otwartości, w tym upowszechniania w przystępny i przejrzysty sposób informacji 
o prowadzonych działaniach, kosztach i źródłach finansowania, kosztach pozyskiwania funduszy. 

Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030 PROO to z kolei pierwszy 
w historii program bezpośredniego wsparcia rozwoju polskich organizacji obywatelskich, 
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w ramach którego dotacje przydzielane są na rozwój instytucjonalny organizacji oraz realizację 
ich celów statutowych. 

W ramach PROO warto wyróżnić Priorytet 1a. Zrównoważony rozwój organizacyjny - wsparcie 
działań misyjnych i rozwoju instytucjonalnego, który ma na celu pomoc organizacji 
w systematycznej realizacji celów statutowych, wzmocnienie jej zaplecza technicznego, rozwój 
zasobów ludzkich, podnoszenie standardów zarządzania organizacją i pozyskiwanie stabilnych 
źródeł finansowania oraz wsparcie porozumień organizacji, platform współpracy, reprezentacji 
środowisk organizacji sektora pozarządowego; Priorytet 3 Rozwój instytucjonalny lokalnych 
organizacji strażniczych i mediów obywatelskich - wsparcie działań statutowych organizacji, 
rozwój instytucjonalny organizacji strażniczych i mediów obywatelskich, w szczególności: 
budowanie stabilnych podstaw dalszego funkcjonowania, tworzenie perspektywicznych planów 
działania i finansowania, podnoszenie standardów pracy i zarządzania organizacją oraz Priorytet 
4 Rozwój instytucjonalny think thanków obywatelskich - wsparcie organizacji obywatelskich 
0 profilu analityczno-badawczym, niedziałających dla zysku (non-profit) i funkcjonujących na 
marginesie formalnych procesów politycznych (zarówno na poziomie ogólnopolskim, jak 
1 regionalnym), budowanie stabilnych podstaw ich dalszego funkcjonowania, tworzenie 
perspektywicznych planów działania i finansowania, podnoszenie standardów pracy i zarządzania 
organizacją. 

Mając powyższe na uwadze uprzejmie informuję, że w obecnym stanie prawnym organizacje non-
profit są wspierane przez państwo, w tym przez system podatkowy. 

Z upoważnienia 
Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej 

Dyrektor Departamentu Podatków Dochodowych 
w Ministerstwie Finansów 
Aleksander Łożykowski 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 
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